

Vergaderjaar 1992-1993

22 697

## Wijziging van de Wet op de accijns in verband met de afschaffing van de fiscale grenzen

D

### OORSPRONKELIJKE TEKST VAN DE NOTA VAN WIJZIGING EN VAN DE TOELICHTING ZOALS VOORGELEGD AAN DE RAAD VAN STATE EN VOOR ZOVER NADIEN GEWIJZIGD

#### NOTA VAN WIJZIGING

1. Onderdeel A luidde oorspronkelijk:

A

In de considerans wordt na «de Richtlijn van de Raad van de Europese Gemeenschappen betreffende de algemene regeling voor accijnsprodukten, het voorhanden hebben en het verkeer daarvan en de controles daarop (92/12/EEG van 25 februari 1992; PbEG L 76)» ingevoegd: en de Richtlijnen van de Raad van de Europese Gemeenschappen betreffende de structuren en de tarieven van de accijnzen op minerale oliën, alcohol en alcoholhoudende dranken en tabaksfabrikaten.

2. In onderdeel B.2 (artikel 1a, onderdeel q) was oorspronkelijk in plaats van «19 oktober 1992» vermeld: 31 december 1992.

3. In onderdeel B.5 (artikel 7, vierde lid) was oorspronkelijk in plaats van «Het derde lid» vermeld: Het tweede lid. Voorts was in artikel 7, vierde lid, onderdeel c, de zinsnede», met dien verstande dat het derde lid geen toepassing vindt met betrekking tot het onder licentie vervaardigde bier» oorspronkelijk niet opgenomen.

4. In onderdeel B.5 (artikel 7, vijfde lid) was oorspronkelijk in plaats van «van het derde en vierde lid» vermeld: van het tweede en derde lid.

5. In onderdeel B.5 (artikel 7, tiende lid) was oorspronkelijk in plaats van «met betrekking tot bier dat afkomstig uit een belasting-entrepot waar bier wordt vervaardigd of een in een derde land gelegen brouwerij» vermeld: ter zake van de uitslag en de invoer van bier dat afkomstig is uit een belasting-entrepot waar bier wordt vervaardigd of een in een derde land gelegen brouwerij.

6. In onderdeel B.5 (artikel 9, eerste lid, onderdeel a) was oorspronkelijk in plaats van «zijn verpakt» vermeld: worden aangeboden.

7. In onderdeel B.5 (artikel 9, tweede lid, onderdeel a) was oorspronkelijk in plaats van «zijn verpakt» vermeld: worden aangeboden.

8. In onderdeel B.5 (artikel 9, tweede lid, onderdeel b) was oorspronkelijk in plaats van «niet meer dan 15% vol voor zover» vermeld: niet meer dan 15% vol, voorzover.

9. In onderdeel B.5 (artikel 10, eerste lid, onderdeel c) was oorspronkelijk in plaats van «f 148» vermeld: f 105.

10. In onderdeel B.5 (artikel 11c) was oorspronkelijk in plaats van «zijn verpakt» vermeld: worden aangeboden.

11. In onderdeel B.7 (artikel 25, eerste lid) was oorspronkelijk in plaats van «2707 50» vermeld: 27070 50.

12. In onderdeel B.7 (artikel 31, eerste lid) was oorspronkelijk in plaats van «alsmede tabaksrolletjes die door middel van een eenvoudige niet-industriële handeling in een huls van sigarettenpapier worden geschoven of met sigarettenpapier worden omhuld» vermeld: dan wel om te worden gerookt na een eenvoudige niet-industriële bewerking bestaande in het aanbrengen om één of meer tabaksrolletjes van één of meer aangepaste rolletjes papier, al dan niet met filter.

13. In onderdeel B. 12 (Artikel I, onderdeel T.3, van het wetsvoorstel) was de zinsnede «Het vierde lid wordt vervangen door: 4.» oorspronkelijk niet opgenomen.

14. In onderdeel C (Artikel Ia, eerste lid, van het wetsvoorstel) was

oorspronkelijk in plaats van «Bij algemene maatregel van bestuur» vermeld: Bij ministeriële regeling.

15. In onderdeel C (Artikel 1a, derde lid, van het wetsvoorstel) was oorspronkelijk in plaats van 'Onverwijld na het tot stand komen van een in het eerste lid bedoelde algemene maatregel van bestuur» vermeld: Zo spoedig mogelijk na het tot stand komen van een in het eerste lid bedoelde ministeriële regeling.

16. Onderdeel E (Artikel IV van het wetsvoorstel) was oorspronkelijk niet opgenomen.

17. In de aanhef van het oorspronkelijk als onderdeel E aangeduide onderdeel F was oorspronkelijk in plaats van «drie nieuwe artikelen» vermeld: twee nieuwe artikelen.

18. In het oorspronkelijk als onderdeel E aangeduide onderdeel F luidde Artikel IVb, onderdeel C, oorspronkelijk:

C. In artikel 61c worden de volgende wijzigingen aangebracht.

C.1. Onder vernummering van de onderdelen f, g, h en i tot onderdelen e, f, g, en h, vervalt onderdeel d.

C.2 Het tot onderdeel e vernummerde onderdeel f wordt vervangen door:

e. vloeibaar gemaakt petroleumgas;

C.3. In het tot onderdeel h vernummerde onderdeel i wordt «de onderdelen a tot en met h» vervangen door: a tot en met g.

19. In het oorspronkelijk als onderdeel E aangeduide onderdeel F was Artikel IVb, onderdeel L, niet opgenomen.

20. In het oorspronkelijk als onderdeel E aangeduide onderdeel F was Artikel IVc niet opgenomen.

## TOELICHTING

1. De tweede volzin van de eerste alinea van de eerste paragraaf van het algemene deel van de toelichting was oorspronkelijk niet opgenomen.

2. De nummers en de vindplaatsen van de in de toelichting vermelde EG-richtlijnen betreffende de structuren en de tarieven van de accijnzen waren oorspronkelijk niet opgenomen.

3. In plaats van de voorlaatste volzin van de eerste alinea van de eerste paragraaf van het algemene deel van de toelichting waren oorspronkelijk vier volzinnen opgenomen, luidende:

De onderhandelingen zijn vrijwel voltooid; alleen de formele afronding moet nog plaatsvinden. Teneinde het implementatieproces geen vertraging te laten ondervinden, acht ik het gewenst de nota van wijziging met betrekking tot de uit die richtlijnen voortvloeiende wijzigingen in de Wet op de accijns, vooruitlopend op de formele besluitvorming, reeds in te dienen. Dit acht ik verantwoord omdat die wijzigingen het gevolg zijn van vorengenoemde richtlijnen. Bovendien is de materiële betekenis van deze wijzigingen gering.

4. Het kopje «Budgettaire gevolgen» was in het algemene deel van de toelichting oorspronkelijk niet opgenomen. De twee in deze paragraaf opgenomen alinea's waren oorspronkelijk de laatste twee alinea's van de eerste paragraaf van het algemene deel van de toelichting.

5. In subparagraaf b (Wijn, andere gegiste dranken en tussenprodukten) van de paragraaf «Alcoholhoudende dranken» van het algemene deel van de toelichting was in de laatste volzin van de op vier na laatste alinea in plaats van «mousserende druivenwijn» vermeld: mousserende wijn.

6. In subparagraaf c (Ethylalcohol) van de paragraaf «Alcoholhoudende dranken» van het algemene deel van de toelichting was de tweede alinea oorspronkelijk niet opgenomen.

7. In de paragraaf «Tabak» van het algemene deel van de toelichting was in de eerste volzin van de vijfde alinea in plaats van «bestaande in het aanbrengen om de rolletjes van een huls van sigarettenpapier of het omhullen van de rolletjes met sigarettenpapier» vermeld: bestaande in het aanbrengen om één of meer tabaksrolletjes van één of meer aangepaste rolletjes papier, al dan niet met filter.

8. De laatste alinea van de in de toelichting op de onderdelen opgenomen toelichting op onderdeel B.2 (artikel 1a van de Wet op de accijns) luidde oorspronkelijk:

Zoals voorgeschreven in artikel 2, vierde lid, van de structuurrichtlijn

minerale oliën, en in artikel 26 van de structuurrichtlijn alcoholhoudende dranken, wordt in artikel 1a, onderdeel q, uitgegaan van de GN-code die van kracht is op het tijdstip van vaststelling van de desbetreffende richtlijn. Naar het zich laat aanzien is dat de gecombineerde nomenclatuur zoals deze luidt per 31 december 1992.

9. De laatste twee volzinnen van de derde alinea van de in de paragraaf «Alcoholhoudende dranken» van de toelichting op de onderdelen opgenomen toelichting op onderdeel B.5 (artikel 7 van de Wet op de accijns) waren oorspronkelijk niet opgenomen.

10. In de eerste volzin van de eerste alinea van de in de paragraaf «Alcoholhoudende dranken» van de toelichting op de onderdelen opgenomen toelichting op onderdeel B.5 (artikel 10 van de Wet op de accijns) was oorspronkelijk in plaats van «artikel 10 van de Wet op de accijns» vermeld: de artikelen 10 en 11 van de Wet op de accijns.

11. In plaats van de tweede en derde volzin van de eerste alinea van de in de paragraaf «Alcoholhoudende dranken» van de toelichting op de onderdelen opgenomen toelichting op onderdeel B.9 (artikel 64 van de Wet op de accijns) was oorspronkelijk een volzin opgenomen, luidende: In verband met de uit de desbetreffende structuurrichtlijnen voortvloeiende bepalingen inzake de vrijstellingen kunnen de tot nu toe in artikel 64, eerste lid, onderdeel a, opgenomen vrijstellingen ter zake van de uitslag en de invoer van vruchtenwijn met een alcoholgehalte van niet meer dan 6% vol en ter zake van de uitslag en de invoer van lichte olie bij ander gebruik dan als motorbrandstof eveneens vervallen.

12. De laatste alinea van de in de paragraaf «Alcoholhoudende dranken» van de toelichting op de onderdelen opgenomen toelichting op onderdeel B.9 (artikel 64 van de Wet op de accijns) luidde oorspronkelijk:

De voorheen in de onderdelen b, e en g van het eerste lid van artikel 64 opgenomen vrijstellingen van onderscheidenlijk niet voor inwendig gebruik door de mens, bestemde overige alcoholhoudende produkten,

niet voor gebruik als brandstof bestemde minerale oliën en voor medicinale doeleinden bestemde en niet uit tabak bestaande sigaretten en rooktabakken zijn thans opgenomen in respectievelijk de onderdelen b, d en van het eerste lid van artikel 64.

13. In de derde alinea van de in de paragraaf «Alcoholhoudende dranken» van de toelichting op de onderdelen opgenomen toelichting op onderdeel B.9 (artikel 64 van de Wet op de accijns) was oorspronkelijk in plaats van «In onderdeel c» vermeld: in onderdeel b.

14. In de paragraaf «Minerale oliën» van de toelichting op de onderdelen was de toelichting op onderdeel B.9 (artikel 64 van de Wet op de accijns) oorspronkelijk niet opgenomen.

15. In de paragraaf «Tabaksprodukten» van de toelichting op de onderdelen was de toelichting op onderdelen B.9 (artikel 64 van de Wet op de accijns) oorspronkelijk niet opgenomen.

16. De eerste volzin van de toelichting op deel C (artikel 1a) luidde oorspronkelijk:

De Commissie van de EG heeft inmiddels kenbaar gemaakt dat zij binnenkort inzake het nieuwe accijnsstelsel een voorstel zal indienen voor wat een «bezemrichtlijn» zou kunnen worden genoemd.

17. De derde tot en met de laatste volzin van de toelichting op deel C (artikel 1a) luiden oorspronkelijk:

Naar het zich thans laat aanzien zal, nadat over de bezemrichtlijn overeenstemming zal zijn bereikt, de periode voor de implementatie ervan door middel van wetgeving in formele zin te kort zijn. Ook zou het in Brussel nog gaande zijnde overleg over de uitvoeringsproblematiek aanleiding kunnen geven tot bijstellingen van de diverse richtlijnen. In navolging van de door mij bij het wetsvoorstel tot wijziging van de Wet op de omzetbelasting 1968 in verband met de afschaffing van de fiscale grenzen (kamerstukken 1991/92, 22 712) gevolgde systematiek heb ik in artikel 1a een bepaling opgenomen die het mogelijk maakt in een latere fase bij ministeriële regeling alsnog de

noodzakelijke voorzieningen te treffen. Zo spoedig mogelijk na de totstandkoming van deze ministeriële regeling zal ik de daarbij gestelde regels in de vorm van een wetsvoorstel aan de Tweede Kamer zenden. Deze gang van zaken is zeer ongebruikelijk en leent zich slechts voor zeer bijzondere gevallen.

Aangezien het hier aspecten betreft die noodzakelijk zijn voor een goede overgang naar het regime per 1 januari 1993 zou ik deze weg voor het onderhavige geval niettemin willen bewandelen.

18. De toelichting op deel E (artikel IV) was oorspronkelijk niet opgenomen.

19. In de oorspronkelijk als toelichting op deel E opgenomen toelichting op deel F werd in het kopje artikel IVc niet vermeld. Voorts luidde deze toelichting oorspronkelijk:

Deel E van de nota strekt tot invoeging in het wetsvoorstel van een tweetal artikelen waarin de wijzigingen zijn opgenomen die moeten worden aangebracht in de Wet voorraadvorming aardolieprodukten (Stb. 1976, 569) (artikel IVa) en in de Wet algemene bepalingen milieuhygiëne (Stb. 1988, 133) teneinde deze wetten in overeenstemming te brengen met de structuurrichtlijn minerale oliën en met de Wet op de accijns zoals deze luidt met ingang van 1 januari 1993. Artikel IVb is alleen van belang ingeval het voorstel van wet op de verbruiksbelastingen op milieugrondslag op 1 januari 1993 niet tot wet is verheven.